[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3360/2017 - 28/08/2017 12:55

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

___________________________________________________________________________

 REQUERIMENTO  Nº       /2017
              Requeiro à Mesa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, para que nos informe, em forma de certidão e em caráter complementar, os questionamentos contidos no requerimento nº 939/2017, eis que a certidão emitida pelo Ilustre Diretor de Recursos Humanos, sem número de expediente, datada de 14 de agosto de 2017, não satisfaz o conteúdo ventilado naquele documento Legislativo.

      JUSTIFICATIVA

Frente às informações recebidas por este Vereador, no dever de fiscalizar os atos da Administração Municipal, foi proposto o requerimento nº 939/2017, datado de 26 de julho de 2017, aprovado em 1º de setembro do mesmo, enviado a Prefeitura.

Pois bem, naquela propositura, este Vereador requereu da Excelentíssima Senhora Prefeita informações referente ao servidor Wagner Ferreira Guiné, questionando: “qual é a jornada de trabalho e horário do início do expediente do referido, qual o local em que esta lotado, quais as qualificações técnicas que motivaram a contratação do servidor para o cargo de Assessor e qual sua formação escolar/técnica” (sic).

Contudo, recebeu como resposta apenas “que o Sr. Wagner Ferreira Guiné, é servidor público municipal de Tatuí, nomeado em comissão em 16/01/2017 para o cargo de assessor de gabinete (Decreto Municipal nº 17.675), cujas atribuições constam na Lei 5.071/2017”, logo, prestaram informações incompletas.

Ainda, no requerimento anterior este Vereador não questionou quais são as atribuições do cargo, e sim quais são as funções desempenhadas pelo servidor, que podem ou não, ser a de realizar as articulações e análise dos processos de tomada de decisões, assessorar Prefeito e Secretários nos indicadores de qualidade e desempe nho, e outras descritas na referida Lei, principalmente pelas informações de que seria ele na verdade um “motorista particular” do Vice Prefeito e do Secretário de Governo.

Ademais, reitera-se a justificativa do requerimento anterior, vez que o destinatário não exauriu os questionamentos contidos na propositura.
     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,  23 de agosto  de 2017

RODOLFO HESSEL FANGANIELLO
Vereador Tatuí
Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”